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SEZNAM ZKRATEK

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP – rámcově vzdělávací programy

VÚP – výzkumný ústav pedagogický

ŠVP – školní vzdělávací programy

RVP ZV – rámcově vzdělávací programy pro základní vzdělávání

RVP G – rámcově vzdělávací programy pro gymnázia

RVP PV – rámcově vzdělávací programy pro předškolní vzdělávání

MSVT – meteorologický slovník výkladový a terminologický

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

WMO – World Meteorological Organization (Světová meteorologická instituce)

ÚFA AV ČR – ústav fyziky atmosféry akademie věd České republiky

BOV – badatelsky orientovaná výuka
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ÚVOD

Tematiku meteorologie a klimatologie jsem si pro bakalářskou práci zvolila, protože

je mi velmi blízká a studuji ji dlouhou dobu. Většina lidí má s touto tématikou vlastní

zkušenost, už jen z důvodu dokončení základního vzdělání, kde je toto téma součástí

v přírodních vědách. Z mých zkušeností můžu říct, že tato většina lidí má nedostatky

co se týče znalostí a pochopení některých meteorologických jevů. Za tyto nedostatky

se podílí vzdělávání na základních školách, protože zde neprobíhá kvalitní výuka

meteorologie a klimatologie. Učivo spadá pod přípovědné obory jako je fyzika, zeměpis

či přírodopis, to znamená, že toto téma není vyučováno v rámci jednoho předmětu,

ale je obsažené v několika předmětech. Proto je pro řadu pedagogů snazší, částečně nebo

zcela toto témat z výuky vynechat. Přičemž děti a většina veřejnosti se o toto téma

v současné době začíná více zajímat. Příčinou, že je o tuto problematiku značný zájem,

může být spojitost s globálními problémy, které se v posledních letech celosvětově řeší,

s tím souvisejí extrémní výkyvy počasí a přibývání katastrof (jako tornáda, zemětřesení,

záplavy a další) anebo jen chtějí lépe pochopit předpověď počasí, které je vysílané

v televizi.

Zrak a sluch jsou nejdůležitějšími smysly, které hrají důležitou roli při zapamatování

a získávání informací. Proto není vhodné při výuce používat dlouhé a monotónní

přednášení, které posluchače brzy přestanou bavit a tak ztratí pozornost. V současné době

máme velkou možnost tomuto problému se vyhnout, díky rozvoji techniky a technologie,

proto se do výuky přenáší vizuální informace pomocí přístrojů či animace přenášené

z počítače. Žáci mohou díky vizualizaci lépe pochopit danou problematiku učiva,

více se o téma můžou zajímat a dokonce sami nad tímto tématem uvažovat. Nejčastěji

se přístroje ve výuce či při laboratorních prací používají ve fyzice a chemii. V rámci RVP

ZV je pro zeměpis nabízen tematický celek terénní geografická výuka, praxe a aplikace,

kde by se žákům dostala možnost se seznámit a pracovat s meteorologickými

či geografickými přístroji, ale pedagogové někdy tuto praktickou část z různých důvodů

opomíjejí a upozaďují. Kde lépe žákům můžeme přiblížit přírodní vědy (výuku)

s praktickým využitím v životě, než pomocí výukové praxe?

Mým cílem je získat informace o dostupnosti a využívání meteorologických přístrojů

ve výuce přírodovědných předmětů na školách. Mají žáci možnost seznámit se skrze práci

s přístroji s některými pojmy, pochopit je a informovat se o principech přístrojů, kterými
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jsou každodenně měřeny meteorologické jevy a prvky? Jsou učitelé ochotni zapojovat

práci s přístroji měřícími meteorologické prvky do svých hodin?

CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jak se na základních školách a víceletých

gymnázií (středních školách) využívají k výuce témat meteorologie a klimatologie

pomůcky a přístroje. Téma meteorologie (porozumění základním procesům v atmosféře,

počasí) nabízí žákům prakticky využitelné znalosti s každodenním využitím. Klimatologie,

především otázky výzkumu změn klimatu, patří mezi dynamicky se rozvíjející vědní obory

a významné globální problémy současného světa, které by měly být zohledněny v kurikulu

základních i středních škol.

Po vymezení cílů jsem si stanovila 4 hypotézy zaměřené na meteorologické přístroje, které

budou ověřeny z výsledků z dotazníkového šetření. Tyto vyučovací pomůcky jsou dobrý

přínos do hodin zeměpisu či jiného předmětu a pro studenty se stanou zajímavější a lépe

tak pochopí jejich funkci.

Hypotézy:

1. Na ZŠ a SŠ se příliš nevyužívají meteorologické přístroje jako doplněk výuky.

Pokud ano, tak při prezentování jevů v rámci fyziky spíše, než v rámci hodin

zeměpisu.

2. Přístroje se nevyužívají, protože nejsou dostupné.

3. Přístroje se nepoužívají, protože jsou rozbité.

4. Přístroje se nepoužívají, protože na ně není čas ve výuce.
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1 METEOROLOGIE A KLIMATOLOGIE VE VZDĚLÁVACÍCH

PROGRAMECH (BÍLÁ KNIHA, RVP, ŠVP)

1.1 STRUKTURA KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) v roce 2004 vydalo zákon

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, který zakládá

novou strukturu kurikulárních dokumentů pro vzdělávání studentů od 3 do 19 let.

S ohledem na tento zákonu se změnil systém těchto kurikulárních dokumentů, které jsou

členěny do dvou úrovní (obr. 1), státní a školní dokumenty (MŠMT, 2016).

Mezi státní úroveň dokumentů v tomto systému řadíme Národní program rozvoje

vzdělávání a Rámcově vzdělávací programy (dále jen RVP). Tyto dva kurikulární

dokumenty tvoří nejvyšší stupeň vzdělávání v České republice (MŠMT, 2016). Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice je dokument, který je znám pod pojmem

„Bílá kniha“, která vznikla v roce 2001 a byla vydána MŠMT. Bílá kniha je zpracována

jako „systémový projekt, formulující myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové

programy, které mají být směrodatné pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém

horizontu“ (MŠMT, 2001). Národní program rozvoje vzdělávání tedy definuje prvotní

vzdělávání jako celek. Naopak RVP určuje povinné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé

etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání (MŠMT, 2016). Povinné rámce vycházejí

ze struktury celoživotního učení, vymezují vzdělávací obsah – předpokládané výstupy

a učivo. Snaží se podporovat pedagogickou samostatnost škol. RVP je nezbytnou součástí

pro tvorbu školních vzdělávacích programů (VÚP, 2007).

Úroveň školních dokumentů tvoří školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), které

si jednotlivé školy vytvářejí samy podle pravidel RVP. ŠVP tedy sestavují učitelé

příslušných škol a prezentují vlastní zaměření školy. Ředitel školy zcela odpovídá za ŠVP

své školy. ŠVP byl vypracován v souladu s RVP a po schválení školní radou musí být

tento dokument zpřístupněn veřejnosti tak, aby měl každý možnost nahlédnout do obsahu

(VÚP, 2007).
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Obrázek 1: Struktura kurikulárních dokumentů (zdroj: zpracováno dle MŠMT, 2016)

1.2 TÉMA METEOROLOGIE A KLIMATOLOGIE V KURIKULÁRNÍCH

DOKUMENTECH

Nejdůležitější vzdělávací dokumenty, ve kterých se téma meteorologie a klimatologie

vyskytuje, jsou RVP a to konkrétně pro základní vzdělávání (RVP ZV) a pro gymnázia

(RVP G). Z těchto dokumentů poté vycházení ŠVP jednotlivých škol (MŠMT, 2016).

RVP ZV pokračuje od předškolního vzdělávání (RVP PV). Tyto dva stupně vzdělávání,

neboť jsou povinné, vidíme jako jediné fáze vzdělávání, které podstoupí celá populace

studentů. Základní vzdělávání se dělí na dva na sebe navazující stupně, na 1. stupeň

a 2. stupeň ZV. Vzdělávací náplň je orientačně rozčleněná do devíti vzdělávacích oblastí,

které jsou tvořeny jedním vzdělávacím oborem nebo více obory, které jsou si významově


[…]


větru pomocí přístroje anemometru. Karvánková (2014) z projektu zjistila, že aplikace

v hodinách zeměpisu poskytuje zvýšení motivace a zájem žáků, rozvíjí kritické myšlení,

kreativitu a schopnost řešit problémy.
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Podle získaných výsledků z mé práce či práce ostatních, který figurují v diskuzi, můžeme

zhodnotit, že zařazení terénní praxe, experimentu, přístrojů či pomůcek do klasické formy

výuky (metoda výkladu učiva) je přínosné a užitečné. Na školách v zahraničí se to celkem

často využívá, tak proč to nezačít využívat na našich školách? Jako příklad můžu uvést

Velkou Británii, kde je na školách terénní práce podstatnou součástí geografie, kde žáci

můžou uplatnit své vědomosti a praktikovat je ve skutečném světě (Monk, 2016).
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce má za cíl zjistit využití přístrojů či pomůcek k výuce témat

meteorologie a klimatologie na druhém stupni ZŠ a víceletých gymnázií (SŠ). Podle RVP

se téma meteorologie a klimatologie nejčastěji vyučuje v předmětech fyzika a zeměpis,

proto jsem se zaměřila na respondenty vyučující tyto předměty. Byly ověřovány celkem

čtyři hypotézy, které jsem si stanovila na začátku této práce. Hypotézy byly ověřovány

na základě výsledků z dotazníkového šetření.

Hypotéza č. 1: „Na ZŠ a SŠ se příliš nevyužívají meteorologické přístroje jako doplněk

výuky. Pokud ano, tak při prezentování jevů v rámci fyziky spíše, než v rámci hodin

zeměpisu“.

Tato hypotéza se mi povedla potvrdit. Z větší části se meteorologické přístroje používají

v rámci hodin fyziky (56,3 %) než v rámci zeměpisu, kde přístroje používá jen 34,5 %

z oslovených učitelů. Podle RVP je meteorologické téma v zeměpisu obsáhlé jen v jednom

bloku, které je určeno pro 6. třídu ZŠ nebo pro primu na víceletých gymnáziích. Na rozdíl

od fyziky, kde se téma vyskytují ve více blocích a tudíž se prolíná ve všech ročníkách

druhého stupně ZŠ. Za nejčastěji zvolený přístroj, byl respondenty zvolen teploměr

a tlakoměr.

Hypotéza č. 2: „Přístroje se nevyužívají, protože nejsou dostupné“.

Hypotézu č. 2. se mi též podařilo potvrdit. Respondenti, kteří při své výuce přístroje

či pomůcky nepoužívají, uvedli jako důvod právě nedostupnost přístrojů ve školách.

Jedním důvodem, proč přístroje na školách nejsou dostupné, může být u některých

z nich jejich finanční náročnost.

Hypotéza č. 3: „Přístroje se nepoužívají, protože jsou rozbité“.

Tuto hypotézu č. 3 lze vyvrátit. Pouze jeden respondent ze všech nasbíraných odpovědí

uvedl jako svou odpověď, že při svých hodinách nepoužívá přístroje, protože jsou rozbité.

Hypotéza č. 4: „Přístroje se nepoužívají, protože na ně není čas ve výuce“.

Hypotézu potvrzuji a můžu konstatovat, že je časově náročné zařadit ukázku či práci

s přístrojem do výuky, když jsou věnovány předmětu zeměpis a fyzika 2 hodiny týdně.

Z celkových 63 respondentů jako důvod toto uvedlo 34,9 % učitelů.
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V této práci považuji za jeden z hlavních výsledků to, že jsem mohla nahlédnout do této

problematiky a stala se tak pro mě přínosná. Jako budoucí pedagog bych v rámci zeměpisu

chtěla praktické pokusy s přístroji zařadit do hodin a též bych chtěla začít praktikovat

terénní výuku.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřená na meteorologické přístroje na základních (nižších stupních

gymnázia) a středních školách (vyšším stupni gymnázia), přičemž cílem je zjistit,

jak moc se tyto přístroje či pomůcky používají v hodinách zeměpisu a fyziky. Práce

též rozebírá kurikulární dokumenty (Bílá kniha, rámcově vzdělávací programy a školní

vzdělávací programy) a analyzuje učebnice zeměpisu a fyziky z pohledu sledovaného

tématu. Metody, které jsou v práci použity, jsou kvalitativního charakteru, konkrétně

dotazníkového šetření a u analýzy učebnic byla použita kritéria obsahová a rozsah tématu.

Dotazník se skládá ze 14 otázek a analyzované učebnice jsou 4, konkrétně dva tituly

ze zeměpisu a dva tituly z fyziky. Výsledky prokázaly, že pomůcky či přístroje ve výuce

nejsou v dostatečné míře používány a když už se využívají tak hlavně při výuce fyziky.

Proto v diskuzi uvádím, jak bych meteorologické přístroje zakomponovala do výuky

zeměpisu či jinak zpestřila výuku tématu meteorologie a klimatologie.

The bachelor thesis focuses on meteorological device at primary (lower grammar schools)

and secondary schools (upper level of grammar schools) whereas the goal is to find out to

what extent these instruments or teaching aids are used in geography and physics lessons.

The thesis focuses on curricular documents (White Book, Framework Educational

Programs and School Educational Programs), where textbooks of geography and physics

the will be analyzed from the point of view of the topic. The methods used in this work are

of a qualitative nature, namely a questionnaire survey. Content criteria and topic scope

were used in textbook analysis. The questionnaire consists of 14 questions and the

analyzed textbooks are 4, namely two geography titles and two physics titles. The results

show that teaching aids or instruments are not used to a sufficient extent and when they are

used, it is mainly in teaching physics. Therefore, the discussion part of my thesis present

my ideas about incorporating meteorological instruments into geography teaching or

otherwise diversifying the subject of meteorology and climatology.
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