Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Veronika Nesládková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Přístroje a pomůcky využívané pro výuku meteorologie a klimatologie na základních a středních školách

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Studentka v některých krocích práce nepostupovala zcela samostatně a spoléhala na řešení navrhovaná školitelkou.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka zanalyzovala kutikulární dokumenty, skripta, kvalifikační práce a webové zdroje týkající se zpracovávaného tématu. Chybí jasnější propojení rešeršních kapitol s tématem práce, tzn. objasnění zvoleného tématu rozboru literatury. Postrádám větší zapojení zahraničních zdrojů do rozboru literatury a diskuze.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka sesbírala originální sadu dat pocházejících z dotazníkového šetření mezi učiteli fyziky a zeměpisu na ZŠ a SŠ. Zpracovala tak data od 103 respondentů (návratnost dotazníků byla 42,6 %). Data prezentuje v jednoduché podobě pomocí sloupcových a koláčových grafů. Některé údaje jsou duplicitně uvedeny jak v grafech, tak v textu. V druhé části studentka hodnotí učebnice, nejčastěji používané respondenty. Hodnocení učebnic má velmi jednoduchou podobu, nicméně lze brát v úvahu, že je toto hodnocení pouze doplněním k výsledkům dotazníkového šetření. Zdůvodnění zařazení Beaufortovy stupnice síly větru do hodnocení učebnice je z mého pohledu sporné.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Studentce se bohužel nepodařilo opravit řadu gramatických a stylistických chyb, které snižují kvalitu textu. Některé obrázky meteorologických přístrojů nemají dostatečnou tiskovou kvalitu.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplyvající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Studentka diskutuje své výsledky s jinými kvalifikačními pracemi a zamýšlí se nad možností zapojení práce s přístroji do výuky, k čemuž využívá zkušeností jiných autorů.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 28. 8. 2018

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz